*S*ACERDOTES dant baptiſmum, ad Eucha- ristiam Domini imprecantur aduentum, faciunt ſacerdotes oleum chriftatis: manus in ponunt: Catechumenos erudintur: Leuitas & alios conſtituunt ſacerdotes. Tomo quinto, Commentariorum, in cap. 3. So- phonis.

patre & filio & spiritu sancto tres personas unam substantiam crediderunt. Arianus vero, cum nil aliud crediderit (claudite quæso, aures, qui audiuntur estis, ne tantæ impietatis vocibus polluamini) nisi in patre solo vero Deo, & in Iesu Christo Salvatore creature, & spiritu sancto utriusque seruo; quomodo spiritum sanctum ab Ecclesia recipiet, qui necdum remissionem peccatorum consequutus est? Tom. 2. in Dialogo aduersus Luciferianos. cap. 4. ibid.

Reputatus baptizatum in lib. bus.

Ef. i.e. 4.

*Luce. 10.
Baptismus si-
ne confirmatione non sufficiat.*

Psal. 44.

*Psal. 104.
Oleum Chri-
stiani &
manum im-
positio.*

N V Q V I D dixit, rebaptizentur, qui in Nicola fide baptizati sunt vel imponantur eis manus, qui eo tempore apud Pergamenos crediderunt, quo disciplinam tenebant Balaam? Quin potius, age, inquit, pœnitentiam: si autem, ego veniam tibi cito, & pugnabo tecum in rompere ovis mei. Tom. 2. in Dialogo aduersus Luciferianos. cap. 8.

NON sufficit lauare sordes filiarum Sion aqua, & mundare sanguine, nisi oleo quoque vnguerit: iuxta quod Samaritanus, qui interpretatur custos, seminecis vulnera, primum olei infusione linuit, deinde vina austerritate compescuit. Dominus noster alio vñctus est oleo, quod non dolorem vulnerum mitigaret, sed lætitiam tribueret: dicente ad eum spiritu sancto. Propterea vñxit te Deus tuus oleo exultationis confortibus tuis. Sin ab vñctione vñctus, id est, Christus appellatur, vide quantum proficerit Hierusalem: vt & ipsa vñcta oleo spirituali, Christi nomine accepit: iuxta quod in Psalmis de Abraham legimus. Nolite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari. Tom. 4. lib. 4. Com. in cap. 16. Ezechielis.

SACERDOTES dant baptismum, & ad Eucharistiam Domini implicant aduentum, faciunt oleum chrismati: manus imponunt; Catechumenos erudiant: levitas & alios constituant sacerdotes: Tom. 5. Com. in cap. 3. Sophonie.

FIA misericordia tua Domine super nos.] Narratio Ecclesiæ est: tamen istum versiculum cogitare debet vñscifq; antequam legatur, vt fideliter dicat: sicut sperauimus in te, ne alibi vacet mens sua. Fiat Domine misericordia tua super nos quemadmodum sperauimus in te. Ut qui nos per baptismum abluiisti, spiritus sancti infusione confirmes, sicut in Actibus Apostolorum cernimus esse factum. Tom. 7. Com. in 1. Psal. 1. 2.

CONFIRMA hoc Deus quod operatus es in nobis.] Ut domum baptismi quod contulit, spiritus sancti infusione confirmet. Tom. 7. Comment. in Psal. 67.

Articulus II. Confirmationis materiam Christi esse, idque non nisi ab Episcopo confirari.

*Psal. 104.
Varia vñ-
guerorum
genera.
Exod. 30.*

Leuit. 8.

1. Reg. 16.

*4. Reg. 9.
C. 19.*

V IDEAMVS quot sint genera Christorum. Christi in veteri testamento dicebantur Patriarchæ: de quibus scriptum est in Psalmis: Corripuit reges pro eis in solite tangere Christos meos, & in Prophetis meis nolite malignari. Et in primo Paralipomenon libro, omnes qui de Aegypto egressi sunt, Christi vocantur. Christi quoque in Exodo sacerdotale conficitur: quo postea sacerdotes in Leuitico referuntur vñcti. Est & aliud vñgatum, quo reges vnguntur in regno, quod in duo scanditur. Si enim David est & Salomon, id est, fortis manu, & pacificus, cornu vngitur. Si vero Iehu & Azabel sunt, perfunduntur lenticula: vas autem scilicet sic vocatur, id est, pax. Sed &

*Abo. 2.
Confirmatio
conferti piri-
tum sanctorum*

*1. Cor. 30.
Abo. 11.*

illud obijciendum putas, quia cum audierit Apostoli, qui erant Hierosolymis, quia receperit Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem, qui cum venissent ad eos, orauerunt pro eis, vt acciperent spiritum sanctum: Nondum enim ceciderat super illum illorum. Cur ita factum sit, in sequentibus dicte. Ipse enim ait: Sed solum baptizati erant in nomine Iesu. Tunc imponebat illis manus, & accipiebat spiritum sanctum. Tom. 2. in Dialogo aduersus Luciferianos. cap. 4.

Q U O M O D O Saluator secundum Iohannem insufflavit Spiritum sanctum in Apostolos, & secundum Lucam, post ascensionem se missurum repro-

*1. Cor. 12.
Diversæ gra-
tie sancti
spiritus.*

*3. Reg. 19.
1. Cor. 2.*

*Tom. 20.
Chismata
præcipitate
reparari.*

*Idem san-
ctus se est
vñctus.*

*Gradatio
minoribus
vñctioribus
ad maiores.*

*2. Reg. 5.
2. Reg. 19.*

*Confirma-
tio apostoli in
die Penteco-
stes spiri-
tum sanctum*

*Rom. 15.
1. Cor. 15.*

*Tom. 30.
Abo. 11.*

C. 19.

repromittit? Huius questionis persicilis solutio est, si docente Apostolo Paulo, Spiritus sancti diuersas gratias noquerimus. Scribit enim in prima ad Corinthios Epistola: Diuisiones donorum sunt, idem verò spiritus: & diuisiones ministeriorum sunt, idem verò Dominus: Diuisiones operationum sunt, idem verò Deus, qui operatur omnia in omnibus. Vnicuique datur manifestatio spiritus, ad id quod expediat, alij quidem datur per spiritum sermo sapientia, alij sermo scientia secundum eundem spiritum, alij gratia sanitatum in uno spiritu, alij fides in eodem spiritu, alij operatio virtutum, alij Prophætæ, alij discrecio spirituum, alij genera linguarum, alij autem interpretatio sermonum, hæc omnia operatur vñs atque idem spiritus, diuidens singulis prout vult. Ergo Dominus, qui post resurrectionem suam, iuxta Lucas Euangelium dixit: Ecce ego mittam promissionem patris mei in vos: vos autem sedete in ciuitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Et, iuxta eundem in Actibus Apostolorum est loquutus: Praecepit eis, ab Hierosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem patris: quam audistis, inquit, per os meum: quia Iohannes quidem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multis hos dies. Rursum in fine Euangeli secundum Iohannem, eo die, quo resurrexerat, id est, die Dominicæ, clausis ianuis ad Apostolos introisse narratur, & dixisse eis secundo. Pax vobis: & intulisse: Sicut misit me pater, & ego mitto vos, hoc cum dixisse, insufflauit, & dixit eis: Accipite Spiritum sanctum: quorum remissio peccata, remittuntur eis; & quorum retinueritis, retenta erunt. Prima igitur die resurrectionis accepit Spiritus sancti gratiam, qua peccata dimitterent & baptizarent, & filios Dei facerent, & spiritum adoptionis creditibus largirentur ipso Saluatore dicente. Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, quorum retinueritis, retenta erunt. Die autem Pentecostes eis amplius repromissum est, vt baptizarentur Spiritu sancto, & induerentur virtute ex alto, qua Christi Euangelium cunctis gentibus prædicarent: iuxta illud, quod in sexagesimo septimo Psalmo legimus: DOMINVS dabit verbum Euangelizans virtute multa, vt haberent operationem virtutum, & gratiam sanitatum; & prædicaturi multis gentibus, accepient genera linguarum, vt iam tunc cognoscetur, qui Apostolorum quibus gentibus debent nunciare. Denique Apostolus Paulus, qui de Hierusalem vñque ad Ilyricum prædicauit, & inde per Romanam ad Hispaniam ire festinat, gratias agit Deo, quod cunctis Apostolis magis linguis loquatur: qui enim multis gentibus annunciatruserat, multarum linguarum accepit gratiam, qua re promissio Spiritus sancti die decima post Ascensionem Saluatoris, completa est, Luca referente, qui scripsit: Cum complerentur dies Pentecostes, erant omnes pariter in eodem loco: & factus est repente de celo sonus, tanquam aduenientis spiritus vehementis, & replete totam domum, vbi erant sedentes: & apparuerunt illis di partita lingua, tanquam ignis seditur supra singulos eorum; & repletis sunt omnes Spiritu sancto, & caperunt loqui alias linguis, prout Spiritus sanctus dabat cloqui illis. Tunc complectum est illud, quod legi-

tur in Iohanni. Et in nouissimis diebus, dicit Dominus: Effundam de spiritu meo super omnem carnem: & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae, seniores somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt. Verbum autem effusionis designat gratia largitatem, & id ipsum sonat, quod Dominus re promisit: Vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies.

In tantum enim Spiritu sancto baptizati sunt, vt repleteret tota domus vbi erant sedentes, & igitur Spiritus sancti stationem in eis inueniret optatam, linguasque diuidet, & secundum Esaiam, qui immunda labia habere se dixerat, purgaret labia eorum, vt Euangelium Christi purius predicarent, & in Esaiam quidem superliminare tempi dicitur fuisse commotum: & repleta est omnis domus suæ, id est, errore & tenebris, verique ignorantia. In principio autem Euangeli repletus Spiritu sancto Ecclæsia, vt gratia eius atq; feruore omnium credentium peccata purgarentur; & igitur Spiritus sancti, quem Dominus missurum se esse dixerat, prædicatura Christum lingua sanetur. Non ergo Iohannes Luca q; discordant, vt qd ille primo resurrectionis die datum esse significat, hic quinquagésimo die venisse describat: sed profectus Apostolicus est, vt qui primo remittendorum peccatorum gratiam accepissent, postea acciperent operationes virtutum, & cuncta donationum genera, quæ ab Apostolo descripta commemorauius; & quod magis necessarium erat, diuersitatem linguarum omnium gentium, vt annunciatu Christum nullo indigerent interprete. Vnde & in Lycaonia cum audirent Paulum & Barnabam loqui linguis suis, Deos in homines conuertos esse credebant. Et reuera indumentum virtutis, Spiritus sancti gratia est: quam possidentes, iudicium tribunalium, & regum purpuras non timebant. Promiserat enim Dominus, prius quam pateretur, & dixerat: Cùm autem tradet vos, nolite timere, quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini non, n. vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Ego autem auctor auctor & tota libertate pronuncio, ex eo tempore, quo Apostoli Domino crediderunt, semper eos habuisse Spiritum sanctum, nec potuisse signacere abs: Spiritus sancti gratia, sed pro modulo atq; mensura, vnde Saluator in templo clamabat, dicens: Qui sit, veniat ad me & bibat: & qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viua. Hoc autem dixit de spiritu, quem eridentes in eum accepturi erant. Et in codem loco insert: Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus: nō quod non esset Spiritus sanctus: dicente Domino Saluatore: Si autem ego in Spiritu sancto ejicio de monia: sed quia erat in Domino, necdum totus in Apostolis morabatur. Quamobrem terrentur ad passionem eius, & negant, & Christum se nesci reiurant: postquam autem baptizantur in Spiritu sancto, & infunditur in eos Spiritus sancti gratia: tunc liberè loquuntur ad Principes Iudeorū. Obedire Deo magis oportet, quam hominibus mortuos suscitare: inter flagella latentur: fundunt sanguinem pro Christo, & supplicij suis coronantur. Nondum ergo erat spiritus in Apostolis, ne de ventre corum fluabant gratia spiritus: quia Dominus necdum fuerat glorificatus. Quæ sit autem gloria ipse in Euangilio lo-

quitur?

Et in nouissimis diebus, dicit Dominus: Effundam de spiritu meo super omnem carnem: & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae, seniores somnia somniabunt, & iuuenes vestri visiones videbunt. Verbum autem effusionis designat gratia largitatem, & id ipsum sonat, quod Dominus re promisit: Vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies.

In tantum enim Spiritu sancto baptizati sunt, vt repleteret tota domus vbi erant sedentes, & igitur Spiritus sancti stationem in eis inueniret optatam, linguasque diuidet, & secundum Esaiam,

qui immunda labia habere se dixerat, purgaret labia eorum, vt Euangelium Christi purius predicarent, & in Esaiam quidem superliminare tempi dicitur fuisse commotum: & repleta est omnis domus suæ, id est, errore & tenebris, verique ignorantia. In principio autem Euangeli repletus Spiritu sancto Ecclæsia, vt gratia eius atq; feruore omnium credentium peccata purgarentur; & igitur Spiritus sancti, quem Dominus missurum se esse dixerat, prædicatura Christum lingua sanetur. Non ergo Iohannes Luca q; discordant, vt qd ille primo resurrectionis die datum esse significat, hic quinquagésimo die venisse describat: sed profectus Apostolicus est, vt qui primo remittendorum peccatorum gratiam accepissent, postea acciperent operationes virtutum, & cuncta donationum genera, quæ ab Apostolo descripta commemorauius; & quod magis necessarium erat, diuersitatem linguarum omnium gentium, vt annunciatu Christum nullo indigerent interprete. Vnde & in Lycaonia cum audirent Paulum & Barnabam loqui linguis suis, Deos in homines conuertos esse credebant. Et reuera indumentum virtutis, Spiritus sancti gratia est: quam possidentes, iudicium tribunalium, & regum purpuras non timebant. Promiserat enim Dominus, prius quam pateretur, & dixerat: Cùm autem tradet vos, nolite timere, quomodo aut quid loquamini, dabitur enim vobis in illa hora, quid loquamini non, n. vos estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Ego autem auctor auctor & tota libertate pronuncio, ex eo tempore, quo Apostoli Domino crediderunt, semper eos habuisse Spiritum sanctum, nec potuisse signacere abs: Spiritus sancti gratia, sed pro modulo atq; mensura, vnde Saluator in templo clamabat, dicens: Qui sit, veniat ad me & bibat: & qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre eius fluent aqua viua. Hoc autem dixit de spiritu, quem eridentes in eum accepturi erant. Et in codem loco insert: Nondum enim erat Spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus: nō quod non esset Spiritus sanctus: dicente Domino Saluatore: Si autem ego in Spiritu sancto ejicio de monia: sed quia erat in Domino, necdum totus in Apostolis morabatur. Quamobrem terrentur ad passionem eius, & negant, & Christum se nesci reiurant: postquam autem baptizantur in Spiritu sancto, & infunditur in eos Spiritus sancti gratia: tunc liberè loquuntur ad Principes Iudeorū. Obedire Deo magis oportet, quam hominibus mortuos suscitare: inter flagella latentur: fundunt sanguinem pro Christo, & supplicij suis coronantur. Nondum ergo erat spiritus in Apostolis, ne de ventre corum fluabant gratia spiritus: quia Dominus necdum fuerat glorificatus. Quæ sit autem gloria ipse in Euangilio lo-

quitur?

Ioan. 17. **quiritur.** Pater glorifica me gloria, quam apud te habui, priusquam mundus esset. Gloria Saluatoris, patibulum triumphantis est. Crucifigitur ut homo, glorificatur ut Deus. Denique sol fugit, luna inutatur in sanguinem, terra motu insolito contremiscit, aperiuntur inferi, mortui ambulant, faxa rumpuntur. Hæc est gloria, de qua loquebatur in Psalmo : Exurge gloria mea, psalterium meum, cythara. Ipsa quæ de se respondit gloria, & dispensatio carnis assumptionæ. Exurgam diluculo : vt implacatur vigesimi primi Psalmi titulus, pro assumptione matutina. Minor Montanum, & infanas fœminas eius, abortiuos Prophetas, Domino promittente atque dicente: Vado, & alium Paracletum mittam vobis: & postea Luca Euangelista narrante, quod Apostoli accepérunt quod promissum est: id multo post tempore in se dicere suisse completum. Apostolis enim promissum est: Ego mittam sp̄sionem patris mei in vos: & vos fedete in ciuitate, quoadusque induamini virtute ex alto: & resurgens in Apostolos insufflavit, & non in Montanum, Priscillam & Maximillam: & illis, id est, Apostolis ait. Quorum dimiseritis peccata, dimituntur eis: & quorum retinueritis, retenta sunt. Apostolis, inquam, præcepit, ne discederent ab Hierosolymis, sed expectarent promissionem patris. Et postea, quod promissum est, expletum legimus: Repleti sunt omnes Spiritu sancto, & cooperunt loqui varijs linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloquillis. Spiritus enim sanctus, ubi vult, spirat. Et quando dicit Dominus, alium Paracletum mittam vobis, & se ostendit esse Paracletum, qui appellatur consolator. Unde Deus pater hoccensetur nomine, Deus miserationum & totius consolationis. Si autem & Pater consolator, & Filius consolator, & Spiritus sanctus consolator est: & in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, quod intelligitur Deus, baptizantur credentes. Quorum vnum diuinitatis & consolatori est nomen, corum & vna natura est. Hic Spiritus sanctus non solum in Apostolis, sed etiam in Prophetis fuit: de quo David orabat, dicens: Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Et Daniel Spiritum Dei habuisse narratur: Et David in Spiritu loquitur dixisse Dominum, Domino suo, sed ad dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellū pedi tuorum. Nec sine Spiritu sancto prophetauerunt Prophetæ: & verbo Domini eccl̄i firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum: & quicquid Patri & Filio est, hoc idem & Spiritus sancti est: & ipse Spiritus sanctus cum mittitur, à Patre & Filio mittitur: in alio atque alio loco Spiritus est in Patre, & Christi Spiritus appellatur. Unde & in aliis Apostolorum, qui Ioannis baptismi fuerant baptizati, & credebant in D E U M Patrem & C H R I S T U M, quia Spiritum sanctum nesciebant, iterum baptizantur, immo tunc verum accipiunt baptismum. absque enim Spiritu sancto imperfatum est mysterium Trinitatis. Et in eodem Volumine, Petrus Ananiæ & Saphira dixisse narratur, quod mentientes Spiritu sancto, non sint hominibus mentiti, sed Deo. *Tomo tertio, epistola centesima quinquefina ad Hedibiam. quattuor nota.*

Mystice destruit DOMINVS speciosa Ia-

cob, cùm decorem animæ Diabolica arte deceperit, & munitionem doctrinæ seculari sapientia condita, in qua maximè confidebat, diruit: & polluit, honorem regni & principatum eius, quem habuit in perceptione baptismatis, & sacramentatione Chrismatis, ita vt iam non meretur cum ceteris fidelibus ab Apostolo Petro audire. Vos estis genus electum: quando diuersis seruitiis, & obtemperat hostis antiqui fauisionibus malignis. *Tomo quarto libropromo Commentarij in caput secundum Lament. Hieremie.*

In vñctione sacri Chrismatis honorē regni et principatum eius sequuntur. *P. 1. Ep. 2.*

SACERDOTES dant Baptismum, ad Eucharistiam Domini imprecantur aduentum, faciunt oleum Chrismatis: manus imponunt, catechumenos erudit, Leuitas & alios constituant Sacerdotes. *Tomo quinto Commentarij in caput tertium Sophonie.*

Articulus Quartus. Sanctæ Confirmationis ordinarium ministrum solum Epi. scopum esse.

ORTHODOX. Quod si hoc loco quæris, quare in Ecclesia baptizatus, nisi per manus Episcopi non accipiat Spiritum sanctum, quem nos asserimus in vero baptismo tribui, disce hanc observationem ex ea autoritate descendere, quod post ascensum Domini, Spiritus sanctus ad Apostolos descendit. Et multis in locis idem factitum reperimus, ad honorem potius Sacerdotum, quam ad legis necessitatem. * Alioquin si ad Episcopi tantum imprecationem Spiritus sanctus defluit, lugendi sunt, qui in viculis, aut in castellis, aut in remotioribus locis, per Presbyteros & Diaconos baptizati ante dormierunt, quam ab Episcopis inuiserentur. *Tomo 2. in Dialogo aduersus Luciferianos cap. quartu.*

* *Etiam à Presbyteris in Baptismo conferri Spiritum sanctum non tantum ab Episcopis in Confirmatione, hū verbū ostendere conatur: confertur tamen viro bique diuersis ex causis, videlicet in Baptismo pro remissione peccatorum: in Chrismate verò ad robur & armaturam fidelium. Vide Alfonsum à Cajiro, contrahere in Sacramento Confirmationis, & in Titulo de Episcopo.*

SCHOLIA.

HIERONYMVS in capite tertio Sophonie. Sacerdotes qui dant Baptismum, & ad Eucharistiam Domini imprecantur Aduentum, faciunt oleum Chrismatis, manus imponunt, Catechumenos erudit, Leuitas & alios constituant Sacerdotes, non indigenitus nobis sic exponentibus, sed studiosè agant, ne de Sacerdotibus, qui violent sancta Domini, esse mereantur. Studiosè Letoribus Hieronymus per Sacerdotes, qui oleum Chrismatis sacras, Episcopis manū imponunt, & Sacerdotes ac Leuiti ac constituant templa diff. 13.

Ad preces Sacerdotum & Christi corporis & sanguinis conficiuntur.

Agostidi carne palmarum & crux pota. 146. ad Damasum.

Matt. 26. Marc. 14.

Deinde esse in potestate cuiuscunque Sacerdotis, ut sacros ordines confa-

mitur.

Caput

Caput Sextum. De Sacramento Eucharistie.

Articulus Primus. In sanctissimo Eucharistie Sacramento, verum contineri corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi.

NIXTI gaudio lachrymis loquebatur Paula. Salve Bethlehē, dominus panis, in qua natus es ille panis, qui de celo descendit. *Tom. 1. Epist. 2. 7.*

ad Eustochium cap. 4.

CONSIDER A, quod quæ duoshabuit viros, etiam si anus est decrepita, & egens, Ecclesiastipes non meretur accipere: si autem panis illi tollitur eleemosynæ: quæd magis ille panis, quid de celo descendit: quem qui indignè comedenter, reus erit violati corporis & sanguinis Christi. *Tom. 2. lib. 1. aduersus Iouannum cap. 8.*

OPO N IS mihi, Gomor manne, vnamque mensuram, & vestitum, & capillos, & barbam, & calciamenta, ex aquo suisse Israelitarum: quasi non & nos Christi corpus aequaliter accipiamus: vna est in mysteriis sanctificationis domini & serui, nobilis, & ignobilis, regis & militis: quanquam pro accipientium meritum diuersum fiat, quod vnum est. Qui enim indignè manducaverit & bibet, reus erit violati corporis & sanguinis Christi. Nunquid quia & Iudas de eodem calice bibit, de quo & ceteri Apostoli, vnius cum reliquis erit meriti. *Tomo secundo, lib. 2. aduersus Iouannum capitulo decimo quarto.*

SI per coitum quod minus est impeditur, id est orare: quanto plus quod maius est, id est, corpus Christi prohibetur accipere? Quale illud bonum est, quod corpus Christi accipere non permittit? Ad hoc breuiter respondebo. Quid est maius, orare, an corpus Christi accipere? vtique accipere corpus Christi. Si per coitum, quod minus est, impeditur: multo magis quod maius est. *Tom. 2. in Apologia ad Pamphac. cap. 6.*

Episcopi contestabant corpus Christi, & quidquid in Ecclesiæ sanctum est, se nihil malum in sua fide suspicatos. *Tom. 2. in Dialogo contra Luciferianos cap. 7.*

SI munera nostra, absque pace offerre non possumus; quanto magis & Christi corpus accipere? Quælo te vt patienter me audias, nec veritatem adulacionem putes. Quisquam ne tibi inuitus communicat? *Tomo secundo, Epistola sexagesima secunda ad Theophilum.*

AVUNDI quendam in tantam erupisse vecordiam, vt Diaconos Presbyteris, id est, Episcopis anteferret. Nam cum Apostolus perspicie docebat, cosdem esse Presbyteros, quos & Episcopos: quis patiatur mensuram & viduarum minister, vt tumidus super eos se efficerat, ad quorum processus Christi corpus sanguisque conficitur. *Tom. 2. epistola 85. ad Eugenium.*

VITVL saginus, qui ad peccantibus immitat salutem, ipse Salvator est, cuius quotidie carne pascimur, cruce potamur. *Tom. 2. epistola 146. ad Damasum.*

NOS audiamus panem, quem fregit Dominus, deditque discipulis suis, esse corpus Domini Salvatoris, ipso dicente ad eos: Accipite & comedite: hoc est corpus meum: & calicem illum esse, de quo iterum loquutus est: Bibite ex hoc

omnes: hic est enim sanguis meus noui Testamenti, qui pro multis effundetur. Iste est calix, de quo in Propheta legimus: Calicem salutaris acci-

Psal. 113.

piam, & nomen Domini inuocabo. Et alibi: Ca-

lix tuus inebrians quam præclarus est. Si ergo pa-

nis qui de celo descendit corpus Christi est, &

vinum quod discipulis dedit, sanguis illius est

noni Testamenti, qui pro multis effusus est in re-

misionem Iudaicas fabulas repellamus, & ascen-

damus cum Domino teneaculum magnum, stra-

tum, atque mundatum: & accipiamus ab eo sur-

sum calicem noui Testamenti: ibique cum eo Pa-

sha celebrantes, inebriemur ab eo vino fôbrietas.

Non enim est Dei regnum cibus & potus, sed

iustitia & gaudium, & pax in Spiritu sancto. Nec

Moyses dedit nobis panem verum, sed Domi-

lus Iesus, ipse coniua & coniuium, ipse come-

dés, & qui comedunt: illius bibimus sanguinem,

& sine ipso potare non possumus: & quotidiè in

sacrificijs eius de genimine vitis veræ, & vineæ

Sorec, que interpretatur electa, rubentia musta

calcamus: & nouum ex his vinum bibimus in re-

gno patris, nequaquam in vetustis litteræ, sed in

nouitate spiritus, cantantes canticum nouum,

quod nemo potest cantare, nisi in regno Ecce-

lia, quod regnum patris est. Hunc panem & la-

cob Patriarcha comedere cupiebat, dicens: Si sue-

rit Dominus Deus mecum, & dederit mihi pa-

nem ad vescendum, & vescimentum ad operien-

dum. Quotquot in Christo baptizantur, Chri-

stum induimus, & panem comedimus Angelorum,

& audimus Dominum predicanter: Me-

us cibis eis, vt faciam voluntatem Patris, qui me

misit, vt impleam opus eius. Faciam igitur vo-

luntatem, qui misit nos, Patris: & impleamus o-

pus eius: & Christus nobiscum bibet in regno Eg-

clesiae sanguinem suum. *Tomo 3. epistola 150. ad He-*

dibiam, que 1. 2.

SPRETO argento & pecunijs, quibus aquas

Domini emere non possumus, pergamus ad e-

um, qui tenens calicem Sacramenti discipulis lo-

quebat: Accipite & bibite, hic est sanguis meus,

qui pro vobis effundetur in remissionem pecca-

torum. Quod vinum misit, & sapientia in cra-

tere suo: omnes stultos seculi, mundique sapien-

ti non habentes, provocans ad bibendum: &

vt non solum vinum emamus, sed & lac quod fi-

gnificat innocentiam partuorum: qui mos ac ty-

ceria par-

lorum.

1. Cor. 13.

Olivera an-

timus con-

suadimus

lacte.

1. Pet. 2.

Lac est iude

caena par-

lorum.

1. Cor. 13.

Olivera an-

timus con-

suadimus

lacte.

Gen. 19.

Gratioli o-

culi eius à vino, & candidi dentes eius à lacte. Pro

laeti in prestanti loco Lxx. 1. 2. 3. id est, adipem

transfluerunt.

De quo sanctus David dicit in

Psal. 62.

Psalmo: Sicut adipe & pinguedine repleatus ani-

ma mea. Et in alio loco: Cibavit eos adipe frui-

menti, & de petra melle saturauit eos. Qui adipes

non aliud quam mysticam carnem sonant. Ad

Hoc est triticum, & hoc est vinum, quod non comedent, nisi laudantes Dominum, & non bibent, nisi in atris sancti eius, de quo Dominus in passione dicebat: Nō bibam de genimine vitis huius, donec illud bibam nouum in regno patris mei. Quae ex parte complementur in Ecclesia, quando dicit Dominus discipulis suis. Bibite amici mei, & inebriamini fratres: quod vitrum lassificat cor hominis. Et in plena luce atq; meridie bibitur à Ioseph cum fratribus suis. Et complebitur plenius, quando inebrabitur terra benedictionibus Domini. Triticum quoque, de quo nam coelestis efficitur, illud est, de quo loquitur Dominus: Caro mea verē est cibis. Rursumque de vino, & sanguis meus verē est potus. *Tomo quarto, libro decimo septimo Commentariorum in caput decimum Ezechiel.*

SANCTAB crucis & resurrectionis vocabula non vrbem significant, sed locum: nec diuitiarū quondam magnitudinem, per quam periret populus Iudeorum, sed gloriam sanctitatis, quam nosstra paupercula possideret Bethlehem: non habens aurum & gemmas, sed panem, qui in ea natus est. *Tomo quarto, libr. 4. Commentariorum in caput decimum nonum Hieremie.*

ERIGECUM Moysead cōclum manus, & antiquum serpentem in eremo suspenso: statimque & Amalech delebitur, & venenati morsus nō preualebit: securusque populus Domini cum Iesu Iordanis fluente transibit, & post vastam solitudinem, comedet panem, qui in Bethlehem nostro natus est viculo. *Tom. 4. in Proemio lib. 5. Commentarij in Hieremiam.*

NOSTERRE contemnimus, & non solum humani steroris calcamus cibos, ac terrenas delicias putamus esse pro nihilo: sed comedimus panem, qui de celo descendit, & fruimur illo cibo, de quo Psalmista decantat: Panem angelorum comedithomo: nequaquam Aegypti carnibus, sed manna tenuitate viuentes. *Tom. 4. libr. 1. Commentarij in cap. 40. Ezechiel.*

DEFICIENTE pane & aqua Ecclesia, corrūct et vir contra fratrem suum, & vbiique discordia est, scindentibus nobis Christi tunicam, quam nec milites in passione Christi scindere ausi sunt, & contabescuntibus in iniquitatibus nostris dum Dei iustitiam non habemus. Scriptum est in Hieremia, quod parvuli, id est, vulgus Ecclesiae, pertinat panem, & non fuerit, qui eis frangeret. Paulus vero, qui vir Ecclesiae erat, & scribat Christū panes regisse legales, ac dedisse discipulis erogados: loquitur confidenter: Panem, quem frangimus, nonne communicatio est corporis Christi? Baculumque vel fortitudinem panis comedere non possunt, qui latē infantiae indigent, nec valent accipere solidum cibum. Nihilque ita velētis animus roborat, ac panis vita. de quo scriptum est. Et panis confirmat cor hominis. *Tomo quarto, libro primo Commentariorum in caput quartum Ezechiel.*

MELIUS est vt intelligamus panem iusti eum esse, qui dicit. Ego sum panis viuis, qui de celo descendit & quem in oratione nobis tribui deprecatur: Panem nostrum substantium sive superuenturum da nobis, vt quem postea semper accepturi sumus, in praesenti seculo quotidie mereamur accipere. Hunc panem iustus esurientibus trahit: de quibus est scriptum: Beati qui esuriant & sitiunt iustitiam. Quia qui iustus est, communem

omnium panem, suum facit proprium; qui in Iudea defecrat, Propheta dicente: Auferam ab eis fortitudinem sive baculum panis. Hoc quod loquimur, si tamen Christi sumus, immo quod Propheta commemorat, panis creditum est & esurientum. Qui omnino non est dandus his, qui manducauerunt, & biberunt & saturati sunt, & incraslati calcitrauerunt: de quibus dicitur: Vx qui saturati estis nunc: quia esurietis: ne euomant illicet. *Luc. 6. Pro. 23.*

Et complebitur plenius, quando inebrabitur terra benedictionibus Domini. Triticum quoque, de quo nam coelestis efficitur, illud est, de quo loquitur Dominus: Caro mea verē est cibis. Rursumque de vino, & sanguis meus verē est potus. *Tomo quarto, libro decimo septimo Commentariorum in caput decimum Ezechiel.*

Maximi dicitur liberatius munus corpus Christi. *Ioan. 12. Cor. 7. Psal. 44.*

Non erit hoc liberalitatis sue in populum, quem saluauerit, contentus munere, sed multo maiora præstabit. Inuenietur enim à domo Israel, qui multo tempore quiescitus fuerat, & non inuenitus. Et postquam inuenierit eum multiplicabit eos sicut oves rationales in solennitatibus eius. Quādo comedimus azyma synceritatis, & veritatis, & agni carnibus veleimur, & cuore potamur, & in septem hebdomatibus, & in tabernaculis huius saeculi Dominica festa celebramus: vt ciuitates quodam desertæ, plenæ fiant gregibus hominū, & hac ratione cognoscant, quod ipse sit Dominus, qui cuncta præstiterit. *Tom. 4. lib. 11. Commentarij in cap. 36. Ezechiel.*

NON VVM granum tritici mortuum fuerat in terra, quod multas fruges faceret, & famē Iudaici populi audiendi sermonis Dei saturaret eo pane, qui de celo descendit. *Tomo quarto, libro duodecimo nonum Hieremie.*

Post plagam Aquilonis & orientis, quando nobis sol fuerit ortus iustitiae, accipimus meridianam plagam: quando totum nobis desuper lumen infunditur, & cum Abraham inimis coniunctum, & inebriamur vino, quod lassificat cor hominis, cum Joseph & fratribus eius. *Tomo quarto, libro decimo quarto Commentariorum in caput quadragesimum septimum Ezechiel.*

PORRO quia caro Domini verus est cibus, & sanguis eius verus est potus, iuxta ἀρχαγανη, hoc solum habemus in passione Christi scindere ausi sunt, & contabescuntibus in iniquitatibus nostris dum Dei iustitiam non habemus. Scriptum est in Hieremia, quod parvuli, id est, vulgus Ecclesiae, pertinat panem, & non fuerit, qui eis frangeret. Paulus vero, qui vir Ecclesiae erat, & scribat Christū panes regisse legales, ac dedisse discipulis erogados: loquitur confidenter: Panem, quem frangimus, nonne communicatio est corporis Christi?

CIVIS placuerunt opera Deo, nequaquam indigere poterit pane & vino, quod calcatum est de vinea Sotech. Dato itaque nobis precepto quod dicit: Desiderasti sapientiam, serua mandata, & Dominus ministrabit tibi eam: & seruemus mandata, & panem & vinum spiritualia inuenire poterimus. Qui autem mandata non seruat, & in panis ac vini abundantia gloriatur, dicitur ei per Esaiam: Ne dicas, etiam cognosco eam: neq; cognovisti, neq; scis, neq; à principio aperuit tibi aures: Scio enim quia contemnes contemes. Porro quod in Lxx. interpretibus dicitur. θεοὶ φύσει τοποῦ ἀπότολον καὶ πίτευ καρδία διαθήση σοι, id est. Veni comedere in latitia panem tuum: Eius Ecclastæ vox est, qui in Evangelio loquitur: Qui sit inveniat ad me, & bibat. Et in Prouerbij: Venite, comedite panes meos, & bibite vinum meum. *Prover. 9. Tom. 5. Comm. in cap. 9. Ecclesiast.*

DECLINA ad eos deferens regna cœlorum, vt cum

Christus ipse vt cum eis vescerer assumpta forma hominis: sive cibus in Eu. charifia &c. uiua. *Tom. 5. lib. 2. Comm. in cap. 11. Osee.*

Ioseph qui in tipo præcessit Saluatoris, conuiuum fratribus facit meridie. *Tom. 5. Comm. in cap. 3. Habacuc.*

Nos frumentum electorum sive iuuenium, & vinum germinans virgines, sive vinum boni odoris ad virgines, intelligimus Dominum Saluatorem, qui loquitur in Evangelio: Nisi granum tritici cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: sin autem moriatur, maiores fructus afferat. De hoc tritico efficitur ille panis, qui de celo descendit: & qui confirmat cor hominis. Hunc panem comedunt, qui in Christo robusti sunt, & ad quos Iohannes Evangelista loquitur. Scribo vobis quia sermo Dei in nobis manet, & fortes esitis, & vicistis malignum. Qui frumentum est electorum sive iuuenium, ipse est & vinum, quod lassificat cor hominis, & bibitur ab his virginibus, qui sunt sanctæ, & corpore & spiritu: vt inebriate atque gaudentes sequantur Ecclesiam, & dicatur de eis. Adducentur Regi virgines post eam, proximæ eius afferentur tibi: afferentur in latitia & exultatione. Quomodo enim latitiam non habebunt, quæ inebriatae poculo Saluatoris generantur in virgines, & audent dicere: Introduce me in cellulam vini: confortate me in vnguentis? Vnum hoc boni odoris est: vnde in eodem carmine dicitur: Potabis me de vino vnguentari, de ruis, malognatorum tuorum. Hoc vino inebria, si sunt, qui sequuntur agnum Dei quocunque vadit, vestiti candidis veltibus: quia se cum mulieribus non coinquinaverunt: virgines enim permanerunt. *Tomo quinto, libro secundo Commentarij in cap. 9. Zacharia.*

PANEM nostrum supersubstantiale da nobis hodie.] Quando petimus vt peculiarem seu præcipuum Deus det nobis panem: illum petimus qui dicit: Ego sum panis viuis, qui de celo descendit. Supersubstantiale panem intelligimus, qui super omnes substancialis sit, & vniuersaliter superat creaturas. *Tom. 6. lib. 1. Commentario in cap. 6. Matthei Can. 8.*

NON habent necesse diuersos cibos querere: & emere sibi ignotos panes, cum secum habeant cœlestem panem. *Tom. 6. libr. 2. Commentarij in cap. 14. Matthai.*

POSTquam Pascha fuerat impletū, & agni carnes cum Apostolis comedera: asilum panem, qui confortat cor hominis, & ad verū Patriam transfigreditur Sacramentum, vt quomodo in præfiguratione eius Melchisedech summi Dei sacrificii. *Gen. 14. Christi institutio in causa sacrificij, & representatione veritatem sui corporis & sanguinis reprobatur. Tom. 6. lib. 4. Com. in cap. 2. 6. Matt. Can. 5.*

CVM crediderint in Deo patre, & adduxerit eos opater ad filium, tunc de vino eorum bibet Dominus, & in similitudinem Ioseph regnans in Aegypto, inebrabitur cum fratribus suis. *Ibidem. Gen. 43. De proprieitate vocabuli Eucharistie.*

QUIA non est consuetudinis nisi inter doctos quoque apud Grecos τιμηριστα, ad distinctionem Eucharistia dicere, hoc est, gratiosum esse, & gratias agere: propter eum. A postulatum quasi Hebreum ex Hebreis, verbo vium esse vulgato, & sensu suum alterius significacione verbi explicare voluisse, maximè cum apud Hebreos gratiosus & gratias agens, vno, vt aiunt, sermone dicitur. Vnde & in Prouerbij puto ita scriptum, γρά

τιμηριστα, non esse vera ac realem Christi carnam, que pro nobis est crucifixia, nec verum illam sanguinem qui pro nobis effusus est, sed sanguinem mysticum, & carnem spiritualem & typicam non in veritate, sed in figura propria verba Hieronymi in cap. 1. epistole ad Ephesios, quæ sic habent, contorquet. Dupliciter caro & sanguis Christi intelligitur: vel spiritualis illa atq; diuina, de qua ipse dixit:

Cce 3 Cura

lux aperte Θεοπίστα δέξαντο. mulier grata, id est, gratiosa suscitavit viro gloriam. Tom. 6. lib. 3. Comm. in cap. 5. ad Ephesios.

TANTVM interest inter propositionis panes & corpus Christi, quantum inter vmbram & corpora, inter imaginem & veritatem, inter exemplaria futurorum, & ipsa, quæ per exemplaria prefigurabantur. *Tom. 6. lib. 1. Commentarij in cap. 1. ad Titum.*

ILLUD quod in Evangelio secundum Latinos interpres scriptum est: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: melius in Graeco habetur, panem nostrum ἡτούτοις id est, præcipuum, egregium, peculiarem: eum videlicet qui de celo descendens ait: Ego sum panis, qui de celo descendit. *Ioan. 6. In oratione Dominica p̄t̄ illam præf. 2. Tom. 6. lib. 1. Commentarij in cap. 2. ad Titum.*

DILECTVS à Deo fuit populus Iudaicus: quia *Exod. 26. manna diuinū pluit illis: quod ad nos pertinet, Chrysostom. in P̄sal. 16. lib. 1. Commentarij in cap. 2. ad Titum.*

PAPVERES Apostoli edent corpus Christi & saturabuntur. *Tom. 7. Comm. in P̄sal. 21. quia per fidem & opera cognoscit, quod ipse est panis viuus, qui de celo descendit, & qui manducaverit ex hoc pane, viuet in eo spiritualis sensus in semipiterum. Ibidem.*

DOMINVS tanquam ouis ad occisionem dicitur, datus est esca populi, cum dicit: Nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis. *Tom. 7. Comm. in P̄sal. 43. Corporis sanguinis sui in manna in Ecclesia subministrat. Tom. 6. lib. 1. Commentario in P̄sal. 67. Sicut in qua ablatuſtis est à matre sua. Nihil in se puerile sentit: quia cibum lactis excedet, ad perfectum peruenit virum. illa nunc pane, qui de celo perficit ad uitam, vt alatur, exorat. Tom. 7. Commentarij in cap. 1. in P̄salman 130.*

QUI dat escam omni carni] Præbens se panem viuum, & vitam dantem huic mundo. *Tom. 7. Comm. in P̄salman 135.*

EVRIAMVS Christum, & ipse nobis dat cœlestem panem. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Hoc qui dicunt, esuriant. Qui panem desiderant, esuriant. Qui dicit, panem nostrum quotidianum da nobis hodie: vtique esurient losi. *In mysterio Missie veræ est caro Christi.*

CVM crediderint in Deo patre, & adduxerit eos opater ad filium, tunc de vino eorum bibet Dominus, & in similitudinem Ioseph regnans in Aegypto, inebrabitur cum fratribus suis. *Ibidem. Gen. 43. De proprieitate vocabuli Eucharistie.*

BERTRAMUS in libro de corpore & sanguine Domini vt ostendat in Eucharistia non esse vera ac realem Christi carnem, que pro nobis est crucifixia, nec verum illam sanguinem qui pro nobis effusus est, sed sanguinem mysticum, & carnem spiritualem & typicam non in veritate, sed in figura propria verba Hieronymi in cap. 1. epistole ad Ephesios, quæ sic habent, contorquet. Dupliciter caro & sanguis Christi intelligitur: vel spiritualis illa atq; diuina, de qua ipse dixit:

SCHOLIA.

Patientia
precedat sap-
tioneum Eu-
charistie.

Runt. Vnde migrare facit eos Dominus trās Damasum, vt non bibant sanguinem Domini: sed transiit in Babylonem, & audiant per prophetam: Calix aureus Babylon, nebrarians omnes gentes. Damascus enim, vt crebro diximus, interpretatur sanguinembens, sive sanguis ciliicij, vt per peccantiam ad bibendum Domini sanguinem prouocemur. Tom. 5. lib. 3. Com. in cap. 5. Amos.

Prius sumus
dei templum
quam offera-
mus Eucha-
ristiam.

BREVITER postlumus dicere, frustraliquos Deo offerre munera, & eleemosynas atque oblationibus putare Deum posse placari: cum ipsi non extruxerint in se templum spiritui sancto. Tunc enim profunt eleemosyna, & munera, quae offeruntur in altari, cum qui se ipsum edificauerit templum Dei, & post adificationem templi, dona obtulerit in altari. Tom. 5. Commentariorum in caput 2. Aggei.

Pollunt cor-
pus Christi
qui indigne
accidit ad
altare.

Post lumen, id est, corpus Christi, quando indigne accidimus ad altare, & fordini mundum sanguinem bibimus, & dicimus; mensa Domini delicta est: non quod hoc aliquis audeat dicere, & quod impie cogitat scelerata voce proferre: sed opera peccatorum despiciunt mensam Dei. Tom. 5. Com. in cap. 1. Malachia.

Mat. 5. 4.
3. Tim. 2.
Recōciliatio
precedat Eu-
charistiam.

De nobis dici potest: Si creati a Deo sapientes habent eque naturam sacris congruum disciplinis, nostrum negligamus ingenium, & nos cedamus vitijs atque luxurijs, & habentes masculum imolemus debilem Domino. Debilis autem est & maculata nostra oratio, quando ira, inuidia in imicitis, & alia animi perturbatione corruptitur: si offerentes munus ad altare, & recordati, qd aliquid frater noster habeat aduersum nos, non ante pergitus, & sat ei facimus. Vnde & Apostolus præcipit: Volo ego viros orare in omni loco, leuantes sanctas manus, sine ire & disceptatione. Proprie sacerdotioibus dicitur, vt dent gloriam nomini Domini per bonam conuersationem, ne nomen Dei maledicatur: propter eos in gentibus, & mittat in eos egestatem bonorum omnium, & benedictiones eorum vertat in maledictionem. Tom. 5. Com. in cap. 2. Malachia.

Sacerdotum
quanta fan-
tasias esse de-
bet.

Rom. 10.

Vox 1. Deus omnes quidem homines, sed præcipue sacerdotes maculam non habere, & sive humerum, sive brachium ornare bonis operibus. In pectusculo significatur bona conscientia: in lingua sancta confessio: vt quod corde credimus ad iustitiam, ore confitemur in salutem. In ventriculo quoque nihil habere mortis seruus: sed quod nostram vitam sustinet ac vegetet. Nos autem omnia in contrarium vertimus: qui debueramus pleni ac mundi venire in solennitatibus Dei, & vel carnes agni comedere calciati, vel expletis septem hebdomadibus fructus operu nostrorum offerre Deo: vel in tabernaculis huius seculi viuere transeutes, & dicere: Aduena sum ego & peregrinus sicut omnes patres mei. Tom. 5. Com. in cap. 2. Malachia.

Post lumen Christi mysteria indigne accipiens corpus eius & sanguinem. Tom. 5. lib. 2. Com. in cap. 2. Malachia.

Gen. 7.
Qui volupta-
tibus est de-
duis panem
coelestem in-
ter spinas co-
medit.

Mih 1. videtur illud quod iuxta literam ad Adam dicitur: Inter tribulos & spinas panem tuū manducabis: hoc significare mystice: quod quicunque se facili voluntatisbus dederit curisq; istius mundi, panem coelestem & cibum verum, inter spinas comedat. Tom. 6. lib. 2. Com. in cap. 13. Matth.

Quod debuerant paschate vicino preparare victimas, leuigare templi parietes, pauci metu-

rere, vasa mundare, & secundum ritum legis pacificari, vt esu agni digni fierent: congregantur in eunes consilium, quomodo occidant Iesum. Tom. 6. sexto libro quarto, Commentariorum in ea. vigeſimum sextum Matthei.

E t calciati pedes in preparatione.] Diligen- tius obseruate, quod virtutem quandam animæ appellauerit pedes, quibus ingredimur in eo qui

Iosue 1.

dictego sum via, & quos nos oportet calciare in preparatione Euangeli pacis. In horum calciamentorum figuram, & illa calciamenta in Exodo præcesserunt, quæ habere pasche vescentibus imperatur, & his qui ad faciendum iter sunt parati. Sic enim, ait, manducabit illud: lumbi vestri accincti, & calciamenta vestra in pedibus vestris, & baculi vestri in manibus vestris, & comedetis illud cum festinatione, pascha est enim Domini.

Exod. 12.

Preparatio
ad comedendū
pascha.

Nec mirum hoc de amico & Prophetæ & legifero Dei; cum omnis populus ad montem Sina accesserit, & Dei aditum eloquium tribus diebus sanctificari iussus sit, & se ab vxoribus abstineret. Quod quidem scimus (licet præ-

Exod. 19.

festinatione & calciamenta pedibus comedere: vt corroborati paschali cibo, latam & horribilem possint eremum pertransire. Qui ergo adhuc ambulat, calcietur: Qui vero iam Jordane transmislo terram reprobationis intravit, nudet pedē. Solue, ait, calciamentum de pedibus tuis: locus enim in quo stas terra sancta est. Si quis non est Iesus Nasic, nec Apostolus, calciet pedes suis in preparatione Euangeli pacis. Si quis Apostolus est, & inter duodecim numerari poterit: nequaquam tollat in via calciamentum suum: nec ad scorpios & ecclibros declinando, calcaneum tegat: sed iam consumatus, atq; perfectus, stet in terra sancta, & viuat in Christo, & sequatur agnum quoque vadit. Tom. 6. sexto libro tertio Commen. in cap. 2. Ad Ephesios.

Iosue 5.

Pro rō qualitate vescentium, & mundum mundis, & immundum contaminatis sit. Alioquin infideles quoque ac pollutos, etiam panis benedictionis, & calix dominicus non iuuat: quia qui indigne comederit de pane illo, & de calice bibet, iudicium sibi manducat & bibit. Non possumus mensa Domini participare, & mensa demoniorum: nec valeamus similiter calicem Domini, & calicem demoniorum. In nobis itaque est comedere munda vel immunda: Si enim mundus sumus, munda est nobis omnis creatura. Si autem immundi & infideles, sunt nobis vniuersa communia, sive per inhabitantem in cordibus nostris haeresin, sive per conscientiam delictorum. Porrò si conscientia nostra nos non reprehenderit, & habuerimus fiduciam pietatis ad Dominum: orabimus spiritu, orabimus & mente: psalmus spiritu psalmus & mente, & procul erimus ab his, de quibus nunc scribitur: Polluta est eorum mens & conscientia. Tom. 6. lib. 1. Com. in cap. 1. ad Titum.

Apocal. 14.

1. Corint. 11.
2. Cor. 10.

Munda Eu-
charistia eis
mundus im-
mundis ins-
munda.

1. Cor. 11.

2. Cor. 10.

Qui quotidie illibatas vi- tias est ob latum sicut flum.

Praefantia corporis Christi super panem in propo- sitione.

sentiendum est, quotidie pro suis populique peccatis illibatas Deo oblatur est victimas Religamus Regum libros, & inueniemus sacerdotem Abimelech de panibus propositionis nouissime prius dñe David & pueris eius, nisi interrogaret, utrum mundi essent pueri à muliere non vtique aliena, sed coniuge. Et nisi eos audiret abheri & nudius tertius vacasse ab opere coniugali, nequam panes, quos prius negauerat, concessisset. Tantum interest inter panes propositionis, & corpus Christi, quantum inter vimbram & corpora, inter imaginem & veritatem, inter exemplaria futurorum, & ea ipsa, quæ per exemplaria præfigurabantur. Castris propria & pudicitia sacerdotalis, nō solum ab opere immundo se abstineat, sed etiam à iactu oculi, & cogitationis errore mens Christi corpus confutetur sit libera. Tom. 6.lib. 1. Com. in cap. 1. ad Titum.

Articulus IX. Fructum sacramenti Eucha- ristie in sola haberi Catholica Ecclesia, eumq; multipli cem existeret, nec tantum pos- tum in remissione peccato- rum.

Ioan. 6. Cœlum in cuiuslibet operis Eucharistia

Vis scire quomodo cum Christo vnum cor pus efficiamur? Doceat te ipse qui condidit. Qui comedit carnem meam & bibt meum san guinem: hic in me manet, & ego in illo. Sicut me misit viuus pater, & ego viuo propter patrem: & qui comedit me, viuit propter me. Ille est panis, qui de celo descendit. Tom. 2. lib. 2. aduersus Iouianum, cap. 16.

Eucharistia spiritualem effecti homi nem.

PONAMVS verba, quæ in Origenis libr. 3. continentur: dicamus, quod illam carnem, quæ sit visura Dei salutare, anima diligit & nutrit, & foueat, disciplinis erudiens, & coelesti sagittans panens, & Christi sanguine irrigans; vt re fecta & nitida, possit libero cursu virum, id est, spiritum sequi, & nullo debilitatis pondere præ grauari. Tomo secundo, libr. 1. aduersus Ruffum, cap. 6.

Rubri addit. ex armatu ram spiritu tem suppeditat.

BABYLON (id est, impiorum multitudo, cuius principes sunt rectores tenebrarum diaboli) facta est in subuersione sua mirabilis. Vnde Prophetæ precipitur vt vescens in mensa Domini, & illius saturatus cibo, diligenter contemple tur, quæ ventura sunt fibi: dicitur quæ per eum ad omnes credentes, vt comedentes & bibentes corpus & sanguinem Domini, vertantur in principes Ecclesiæ; & cum Apostolis audiant. Surgite: arripiantque fidei clypeum de armatura Apostoli Pauli, in quo possit digna diaboli iacula extingui. Tom. 4.lib. 6. Com. in cap. 5. Eccles. 2. 1. Epist. 1. Agai. Vide in Commentaria in cap. 9. Zacharia in fine.

Spirituales sanctæ ebrie- tas digne sa- crificantum Psal. 108.

IN EBRIBATO animas sacerdotum, qui habent scientiam Dei: de quorum ore interrogant legem Domini, qui credunt in eum: ad quem Propheta canit: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Et perspicuum est nequam id dicti de his sacerdotibus, qui sunt filii Levi, sed de his in quorum typum præcessit Melchisedech. Ebrietas autem sacerdotum & in Apostolis comprobatur: quando feruebant hi, & musto pleni dicebantur. Vnde & locus in quo comprehensus est Dominus vocatur Getsemari, quod in lingua nostra vallem pinguedinis sponat. Cumque sacerdotes pingues fuerint doctri na Domini, & inebrati in conuiuio Ioseph di-

xerint: Calix tuus inebrians quam præclarus est: tunc erit hoc quod nunc Dominus pollicetur. Et populus meus bonus adimplabitur. Quæ omnia nunc ex parte tribuuntur: tunc autem dabuntur in pleno, quando viderimus facies ad faciem, & corpus humilitatis nostræ fuerit resurrectionis gloria commutatum. Tom. 4.lib. 6. Com. in cap. 3. Hierem.

Cant. 5. Gen. 43.

NO T A N D V M quod ebrietas hoc in loco in bonam partem ponatur: de qua & in Cantico dicitur: Comedite amici: bibite & inebriamini charissimi. Quæ ebrietate & Iosephinebriatus est cum fratribus suis in meridie. Tom. 4.lib. 6. Com. in cap. 3. Hierem.

VEREOR ne ista panis contritio etiam in nostra ciuitate inueniatur Hierusalem, in qua visio paciscernitur, quem conteret Dominus quando irascitur, & indignos nos iudicat pane. Atque uam saltum in pondere & sollicitudine mereamur accipere, &arentem linguam nimia siccitate, extremus Lazari digitus irroret. Tomo. 4. libr. 1. Com. in cap. 4. Ezechiel.

Nihil ita vescens animum roborat, quo modo panis vita est: de quo scriptum est: Et pa- nis confirmat cor hominis. Ibidem.

Q O M O D O supra diximus, per septem annos aduersariorum arma succendi: sic per septem menses sordibus hereticorum terramundabitur. Aprimo enim mense, quando pascha Domini celebramus, & exterminatorem Aegypti, agni in Diabolus postibus nostris cruore vitamus, vt q; ad exitum anni, hoc est, vsque septimum mensim, quando tabernacula figimus, & inter cæteras frondes, palmarum quoque ramis protegimur: vt perfecta contra hostes victoria demonstretur. Tom. 4.lib. 11. Com. in cap. 39. Ezechiel.

Exod. 12. Lætitiam cordis & fo- lidam volu- ptatem ad. 1. Cor. 10.

REBDIT causa cur Dei donum sit frui possediuitis. Quidam non multum recordabitur dierum vite suæ. Aduocat quippeum Deus in letitia cordis sui: non erit in tristitia, non in cogitatione vexabitur, adductus lætitia & voluptate presenti. Sed melius est iuxta Apostolum, spiritualem escam, & spiritualem potum à Deo datum intelligi, & videre bonitatem in omni labore suo: quia ingenti studio & labore vera possumus contemplari bona. Tom. 5. Com. in cap. 5. Eccles. 1. Cor. 6.

Lætitiam cordis & fo- lidam volu- ptatem ad. 1. Cor. 10.

ET DICERE potest ad Dominum: Calix tuus inebrians quam præclarus est, & inebriatorum cum Noe, & licet in Aegypto constitutus, tamen in conuiuio Ioseph cum Patriarchis & fratribus suis vino madet. Ille quæ magnitudine lætitiae, & quotidiano gaudio cum Apostolis, versus in ecclasiæ appellabitur musto plenus. Tomo. 5. Com. in cap. 1. Agai. Vide in Commentaria in cap. 9. Zacharia in fine.

Laetabitur cor eorum cum biberint vi- num: quod expressum est de vinea Sorech. Tom. 5. Cor. in cap. 10. Zacharia.

*P*ERICLITATVR qui sine coelesti pane ad optatam mansiōnem peruenire festinat. Vnde & angelus loquitur ad Eliam: Surge & manduca filii Leui, sed de his in quorum typum præcessit Melchisedech. Ebrietas autem sacerdotum & in Apostolis comprobatur: quando feruebant hi, & musto pleni dicebantur. Vnde & locus in quo comprehensus est Dominus vocatur Getsemari, quod in lingua nostra vallem pinguedinis sponat. Cumque sacerdotes pingues fuerint doctri na Domini, & inebrati in conuiuio Ioseph di-

Et hymno dicto exierunt in montem Oli- ueti.

vieti.] Hoc est quod in quadam Psalmo legimus: Manducauerunt & biberunt omnes pingues ter- re. Iuxta hoc exemplum: qui Saluatoris pane saturatus, & calice inebriatorum fuerit, potest lauda re Dominum, & consondere in montem Oliveti: vbi laborum refectio, dolorisque solatium, & veri luminis notitia est. Tom. 6.lib. 4. Com. in cap. 2. 6 Matthæi.

Animæ spiri- tuales offici- ius tota.

A N I M A, quæ visura est salutare Dei, coelesti pane nutrita, souenda & saginanda & Christi sanguine irriganda, vt refecta & nitida, possit liberu cursu virum sequi & nulla debilitate ac pondere prægrauari. Tom. 6.lib. 2. Com. in cap. 5. ad Ephes. 5.

Sanctorum Do- minis depre- benduntur.

M A N D U C A V E R V N T & adorauerunt cor pus Christi omnes diuites terræ cognoscetes quia suauis est Dominus. Tom. 7. Com. in Psal. 2. 1.

Innocuit, & dilectionem Dei decla- rat.

P R A E D I C A B O illam dilectionem tuam in Ecclesia, qua tuo me sanguine redemisti: baptismo abluisti: ac pane coeli & sacræ dipibus adimpluimus me innocentia vitæ melioris restituisti. Tom. 7. Com. in Psal. 2. 5.

*P*RÆP A R A S T I Domine cibum nostrum in comunione beati corporis ac sanguinis tui: quod si dignè hauriamus, iudicium mortis effugimus. Tu es enim panis vite de cælo descendens, & vi tam tribuens mundo. Tom. 7. Com. in Psal. 6. 4.

Ioan. 6. Vita datur mors fugi- tur.

P A N E M cœli dedit eis, panem angelorum man ducauit homo. Ipse homini cibum præbuit qui dixit: Ego sum panis vite, qui de cœlo descendit: Qui manducauerit ex eo, uiuet in æternum. Ex hoc enim pane cœli sancti reliquuntur & angelii. Tom. 7. Com. in Psal. 7. 7.

Ioan. 6. Angelorum cibis.

I M M E N S A pietas Domini, vt terreno vietu esurientes pascit: sic, & qui eum desiderauerit, coelesti pane replet. Tom. 7. Com. in Psal. 7. 7.

Corrobora.

E T panis cor hominis confirmat. Ipse panis: ipse corda nostra confirmat: qui delcedens de cœlo vitam tribuit mundo. Tom. 7. Com. in Psal. 10. 3.

Refectio ani- mie.

P A N E ecclie saturauit eos. Sic illi de cœlis fluente Manna refecti sunt: ita nos hodie in Ecclesia corpore agni accepto reficiuntur. Tom. 7. Com. in Psal. 10. 4.

Pinguis cl- bus.

E T adipe frumenti satiatte. Granum frumenti Dominus noster Iesus Christus est. Illud granum frumenti pinguisimum est, medullam habet, adipem habet. Felix ille qui in frumento isto adipem intelligit. Ego corpus Iesu in mysterio Eucharistie intelligo, de quo Ioannes. Qui comedit carnem meam & biberit meum sanguinem, vitam æternam habebit. Si quando imus ad mysterium, qui fidelis est, intelligit; si in maculum cederit, periclitatur. Tom. 7. Com. in Psal. 147.

Articulus X. Impios etiam sicut Iudam ac- ciperere corpus Christi.

*O*PPONIS mihi, Gomor manna, vnamq; men suram, & vestitum, & capillos, & barbam & calciamenta, ex aqua fusile Israëlitarum: quasi non & nos Christi corpus æqualiter accipiamus, vna est in ministerijs sanctificatio, Domini & ser ui, nobilis & ignobilis, regis & militis: quanquam pro accipientium meritis diuersum fiat quod vnum est. Qui enim indignè manducauerit & biberit, reus erit violati corporis & sanguinis Christi. Nunquid, quia & Iudas de eodem calice, de quo & cæteri Apostoli, vnius cum reliquis erit meriti. Tom. 2. lib. 2. aduersus Iouianum, cap. 14.

Iudas non eiudem me- ri cum aliis Apo- stoli.

T OMVS TERTIVS CAP. VI.

E T ENIM homo pacis meæ in quo sperauit: qui edebat panes meos, &c. Manifestissimè hic Iudam denunciat proditorem, sicut ipse Dominus in Euangelio ait. Cui ego panem intinctum dedero, ipse est, & alibi. Leuabit aduersum me calcaneum. Quod autem ait: Qui edebat, hoc est, qui cœlestem cibum, vitam huic mundo dantem sumebat, & alijs distribuebat, cum esset Apostolus: ipse hanc vitam morti propter cupiditatis precium destinauit. Tom. 7. Com. in Psal. 4. 9.

*Q*ui simul mecum dulces, luxa illud: Qui intingit mecum manum in paropside, leuabit contra me calcaneum suum. Vel cibus dulcis, id est, corpus & sanguis Christi, quod ipse accepit indignus. Tom. 7. Com. in Psal. 5. 4.

Articulus XI. Datam à Christo Domino Eu- charistiam in Emaus, exindeq; sub altera tan- tum specie interdum Hieronymitem- pore sumptuam fuisse.

*P*AVEL A repetito itinere vidit Nicopolim, quæ Cleopha do prius Emaus vocabatur, apud quam in fractio nis cognitus Dominus, Cleopha donum in Eccliam dedicauit, Tom. 1. Epist. 1. 7. ad Eusebium, cap. 3. in Epitaphio Paula.

A TOLY ETIENNE Eucharistiam semper abs condamnatione nostri & pungente conscientia accepere possemus, & Psalmum audire dicemus: Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus, & cum eo canere: Structu cor meum a verbum bonum. Tom. 1. Epistola 2. ad Leuciman.

I VR A V E R A T Iacobus frater Domini, le non comedetur panem ab illa hora qua biberat ca- licem Domini, donec videret cum resurgentem à mortuis. Rurisque post paululum. Afferte ait Dominus, mensam & panem, statimque additur: Tulerit panem & benedixit, ac fregit, & dedit Iaco bo luto & dixit ei: Frater mi comedere panem tuum, quia resurrexit filius hominis à dormientibus. Tom. 1. in Catalogo scriptorum Ecclesiastiorum in Annalibus.

C ANON scripturarum est, quem sècè expo- suimus: Omnia non ad totum referenda esse sed ad partem maximam, vt ibi. Omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, & alibi. Omnes qui venerunt ante me fires fuerunt & Latrones, & Paulus ad Corinthios. Omnibus, ait, omnia laetus sum, vt omne lucis faciem, & ad Philippi. Omnes que sua sunt, querunt, non que Iesu Christi. Tom. 4. Epist. 1. 6. ad Damasum.

S CIO Romam hinc esse consuetudinem, vt si deles semper Christi corpus accipiant: quod nec reprehendo, nec probbo. Vnusquisq; enim in suo sensu abundet: sed ipsorum conscientiam conuenio, qui eodem die post coitum communicant, & iuxta Persium noctem fluminis purgant quare ad martyres non audent? Quare non ingrediuuntur Ecclesiæ anciens in publico, alias domi Christi est: quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est; & tenebrae quoque lucent apud eum. Tom. 2. Epistola. 50. in Apologia ad Pamachium, cap. 6.

A P CONFUTANDAM calumniam Phariseorum, veteris recordatur historia: quando Daniel fagiens Saalem venit in Nobe, & ab Achimelch sacerdote suscepimus, postulauit cibos: qui cum panes laicos non haberet, dedit ei consecratos: qui bus non licet velci nisi solis sacerdotibus & legititis. Tom. 2. lib. 2. aduersus Iouianum, cap. 14.

D D D 2. Com. in cap. 12. Matthæi.

*P*er consuetudinem sicut in publico, alias domi Christi est: quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est; & tenebrae quoque lucent apud eum. Tom. 2. Epistola. 50. in Apologia ad Pamachium, cap. 6.

*F*estum quod in publico, alias domi Christi est: quod in Ecclesia non licet, nec domi licet. Nihil Deo clausum est; & tenebrae quoque lucent apud eum. Tom. 2. Epistola. 50. in Apologia ad Pamachium, cap. 6.